1

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA

Diário Oficial
PODER EXECUTIVO

Nº 1 – 3 Páginas

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2022. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 090502/2022. TOMADA DE PREÇOS Nº

001/2022. PARTES: O Município de São José dos Basilios/MA,

através do Fundo Municipal de Assistência Social inscrita no C.N.P.J.
(MF) sob o nº 18.796.436/0001-02 e a empresa: CONSTRUÇÕES

GONÇALVES LIMA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

07.540.308/0001-79 - OBJETO: Contratação de Empresa

Especializada para Prestação de Serviços de Engenharia, consistente
na reforma e adequação do Prédio do Cras (Centro de referência de

Assistência Social) de São José dos Basilios/MA, conforme

Especificações constantes do Anexo I do Presente Edital (Projeto

Básico): FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993 e suas
alterações posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela

Lei Complementar nº 147/2014 e demais normas pertinentes à

espécie. VALOR: R$ 96.575,89 (noventa e seis mil quinhentos e

setenta e cinco reais e oitenta e nove centavos) - VIGÊNCIA: 2 (dois)
meses a partir da data de sua assinatura – DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA:   UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12.04.08   –

Fundo Municipal de Assistência Social PROJETO DE ATIVIDADE:

04.08.244.0055.1088 – Construção, Ampliação e Adequação do
Prédio do CRAS ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00– Obras e

Instalações. SIGNATÁRIOS: Ana Maria Araújo de Assis Secretária

Municipal de Assistência Social pela CONTRATANTE e Antonio

Marques Gonçalves Lima CPF/MF 710.069.233-79 pela
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 084/2022. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 100108/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº

Nº 005/2022 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 080401/2022 -
PARTES: O município de São José dos Basilios, ATRAVÉS DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE INSCRITA NO C.N.P.J. (MF)

SOB O Nº 13.889.929/0001-65 e a empresa: CENTER MED

DISTRIBUIDORA EIRELI, INSCRITA NO C.N.P.J SOB O N.º
41.487.083/0001-72. - OBJETO: Registro de preços para futuras

aquisições de Medicamentos, Materiais de Consumo Médico

Hospitalar, Materiais Odontológicos, Material de Laboratório de

analises clínicas para suprir a demanda da secretaria municipal

de saúde de São José dos Basilios/MA - BASE LEGAL: Lei
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal

nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto Federal n°

7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto Federal n° 8.538,

de 06 de outubro de 2015, da Lei Complementar n° 123, de 14
de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando

subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de

1993 e suas alterações. VALOR: R$ 563.838,73 (quinhentos e

sessenta e três mil oitocentos e trinta e oito reais e setenta e
três centavos) - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS -

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.13.00 – FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO DE ATIVIDADE:

10.122.0023.2084.0000 – MANUTENÇÃO DO FUNDO DE
SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 –

MATERIAL         DE         CONSUMO  UNIDADE

ORÇAMENTARIA: 02.13.00 – FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE PROJETO DE ATIVIDADE:
10.302.0020.2048.0000 MANUTENCAO DO HOSPITAL E

LABORATORIO DE ANALISES CLINICA ELEMENTO

DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

- UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.13.00 – FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO DE ATIVIDADE:

10.301.0050.2051.0000 -  AQUISICAO DE

MEDICAMENTOS FARMACIA POPULAR ELEMENTO

DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.13.00 – FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO DE ATIVIDADE:

10.301.0050.2052.0000-  AQUISICAO DE
MEDICAMENTOS HOSPITALAR ELEMENTO DE

DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO -

VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura -

SIGNATÁRIOS: Antonia Caroline Araújo de Assis Secretária

Municipal de Saúde pela CONTRATANTE e Ronni Roberte
Mamede Bezerra CPF: 471.111.513-72 pela CONTRATADA.

DATA DA ASSINATURA: 04 de julho de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Diário Oficial do Município, CNPJ nº 01.616.769/0001-00, Poder Executivo, Rua João de Sousa, s/nº, Centro, São José dos
Basílios – MA, CEP 65762-000, Creginaldo Rodrigues de Assis Prefeito Municipal. Site: www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

EDIÇÃO: 05072022. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2022. ANO VI

1

http://www.saojosedosbasilios.ma.gov.br/

2
EDIÇÃO: 05072022. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2022. ANO VI

EXTRATO DO CONTRATO N° 085/2022. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 100108/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº

Nº 005/2022 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 080402/2022 -

PARTES: O município de São José dos Basilios, ATRAVÉS DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE INSCRITA NO C.N.P.J. (MF)

SOB O Nº 13.889.929/0001-65 e a empresa: DUTRAFARMA

HOSPITALAR   LTDA   CNPJ:   07.404989/0001-48.   -   OBJETO:

Registro de preços para futuras aquisições de Medicamentos,
Materiais de Consumo Médico Hospitalar, Materiais Odontológicos,

Material de Laboratório de analises clínicas para suprir a demanda da

secretaria municipal de saúde de São José dos Basilios/MA - BASE

LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto
Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto Federal n°

7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto Federal n° 8.538, de 06 de

outubro de 2015, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de

2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. VALOR: R$

180.699,60 (quinhentos e sessenta e três mil oitocentos e trinta e oito

reais e setenta e três centavos) - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS -

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.13.00 – FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE PROJETO DE ATIVIDADE: 10.122.0023.2084.0000 –

MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE. ELEMENTO DE

DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO UNIDADE

ORÇAMENTARIA: 02.13.00 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PROJETO         DE         ATIVIDADE:         10.302.0020.2048.0000

MANUTENCAO DO HOSPITAL E LABORATORIO DE

ANALISES CLINICA ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 –

MATERIAL DE CONSUMO    - UNIDADE ORÇAMENTARIA:
02.13.00 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO DE

ATIVIDADE: 10.301.0050.2051.0000 - AQUISICAO DE

MEDICAMENTOS FARMACIA POPULAR ELEMENTO DE

DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO UNIDADE
ORÇAMENTARIA: 02.13.00 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROJETO DE ATIVIDADE: 10.301.0050.2052.0000- AQUISICAO

DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE
CONSUMO - VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, a partir de sua

assinatura - SIGNATÁRIOS: Antonia Caroline Araújo de Assis

Secretária Municipal de Saúde pela CONTRATANTE e Nicanor

Jales Neto CPF:753.262.053-00 pela CONTRATADA. DATA DA
ASSINATURA: 04 de julho de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2022. PARTES: PREFEITURA

MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASILIOS-MA através da

Secretaria Municipal de Administração e a EMPRESA: WA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS

HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 37 014.105/0001-

00. OBJETO: contratação de empresa especializada para o

fornecimento de material de limpeza, conforme especificações

contidas no Processo Administrativo nº 060509/2022 da Adesão n°
004/2022, proposta de preços vinculada à Ata de Registro de Preços

n° 008/2021 – Altos/PI - BASE LEGAL: Artigo 38, da Lei Federal nº

8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 10.520/2002 e Decreto nº

7.892, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços. VALOR
TOTAL: é de R$ 24.747,10 (vinte e quatro mil setecentos e quarenta e

sete reais e dez centavos). - VIGÊNCIA: Contrato vigorará a partir da

data de sua assinatura até 31 (trinta e um) de dezembro de 2022 -

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS ÒRGÃO: 03 – Secretaria de
administração, fazenda, Planejamento e gestão UNIDADE

ORÇAMENTARIA: 02.03.00 – SEC. MUN DE ADMIN,

FAZENDA, PLANEJ. E GESTÃO. PROJETO DE ATIVIDADE:

04.122.0002.2007.0000 – MANUT. DA SEC. ADM. FAZ, PLANEJ.
E GESTÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 –

MATERIAL   DE   CONSUMO   -   SIGNATÁRIOS:   Saulo

Rodrigues de Assis Secretário Municipal de Administração

pela Contratante e Abyhelles Soares Viana CPF: 029.461.213-

05, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 01 de Julho

de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2022. PARTES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS

BASILIOS-MA através do Fundo Municipal de Saúde inscrita
no C.N.P.J. (MF) sob o nº 13.889.929/0001-65 e a

EMPRESA: WA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS

E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ

sob o n° 37.014.105/0001-00. OBJETO: contratação de
empresa especializada para o fornecimento de material de

limpeza, conforme especificações contidas no Processo

Administrativo nº 060509/2022 da Adesão n° 004/2022,

proposta de preços vinculada à Ata de Registro de Preços n°
008/2021 – Altos/PI - BASE LEGAL: Artigo 38, da Lei

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei

10.520/2002 e Decreto nº 7.892, que regulamenta o Sistema de

Registro de Preços. VALOR TOTAL: é de R$ 114.233,03
(cento e quatorze mil duzentos e trinta e três reais e três

centavos) - VIGÊNCIA: Contrato vigorará a partir da data de

sua assinatura até 31 (trinta e um) de dezembro de 2022 -

RECURSOS         ORÇAMENTÁRIOS  UNIDADE
ORÇAMENTARIA: 02.13.00 – FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE PROJETO  DE ATIVIDADE:

10.122.0023.2084.0000 – MANUTENÇÃO DO FUNDO DE

SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 –
MATERIAL  DE CONSUMO  UNIDADE

ORÇAMENTARIA: 02.13.00 – FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE PROJETO DE ATIVIDADE: 10.301.0050.2043-

0000 – MANUT. DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMI-
LIA/PSF. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 –

MATERIAL DE CONSUMO    - SIGNATÁRIOS: Antonia

Caroline Araújo de Assis Secretária Municipal de Saúde pela

Contratante e Abyhelles Soares Viana CPF: 029.461.213-05,
pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 01 de Julho de

2022.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 082/2022. PARTES:

PREFEITURA    MUNICIPAL    DE    SÃO    JOSÉ    DOS

BASILIOS-MA através do Fundeb e a EMPRESA: WA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS

HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ sob o n°
37.014.105/0001-00. OBJETO: contratação de empresa

especializada para o fornecimento de material de limpeza,

conforme especificações contidas no Processo Administrativo

nº 060509/2022 da Adesão n° 004/2022, proposta de preços
vinculada à Ata de Registro de Preços n° 008/2021 – Altos/PI

- BASE LEGAL: Artigo 38, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas

alterações posteriores, Lei 10.520/2002 e Decreto nº 7.892,

que regulamenta o Sistema de Registro de Preços. VALOR
TOTAL: é de R$ 83.954,67 (oitenta e três mil novecentos e

cinquenta e quatro reais e sessenta e sete centavos) -

VIGÊNCIA: Contrato vigorará a partir da data de sua

assinatura até 31 (trinta e um) de dezembro de 2022 -
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE

ORÇAMENTARIA: 02.11.00 - FUNDEB. PROJETO DE

ATIVIDADE: 12.361.0048.2034.0000 – APOIO E

DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA. ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Diário Oficial do Município, CNPJ nº 01.616.769/0001-00, Poder Executivo, Rua João de Sousa, s/nº, Centro, São José dos
Basílios – MA, CEP 65762-000, Creginaldo Rodrigues de Assis Prefeito Municipal. Site: www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

http://www.saojosedosbasilios.ma.gov.br/

3
EDIÇÃO: 05072022. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2022. ANO VI

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.11.00 - FUNDEB. PROJETO DE

ATIVIDADE: 12.361.0009.2098.0000 – MANUTENÇÃO E

FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 40%.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE
CONSUMO UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.11.00 - FUNDEB.

PROJETO DE ATIVIDADE: 12.365.0037.2042.0000 –

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE EDU-CAÇÃO

INFANTIL ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL

DE CONSUMO - SIGNATÁRIOS: Gardene da Silva Souza

Secretária Municipal de Educação pela Contratante e Abyhelles

Soares Viana CPF: 029.461.213-05, pela contratada. DATA DA

ASSINATURA: 01 de Julho de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2022. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASILIOS-MA, através do Fundo
Municipal de Assistência Social inscrita no C.N.P.J. (MF) sob o nº

18.796.436/0001-02 e a EMPRESA: WA DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS    E    MATERIAIS    HOSPITALARES    LTDA

inscrita       no       CNPJ       sob       o       n°       37.014.105/0001-00
. OBJETO: contratação de empresa especializada para o fornecimento

de material de limpeza, conforme especificações contidas no Processo

Administrativo nº 060509/2022 da Adesão n° 004/2022, proposta de

preços vinculada à Ata de Registro de Preços n° 008/2021 – Altos/PI -
BASE LEGAL: Artigo 38, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas

alterações posteriores, Lei 10.520/2002 e Decreto nº 7.892, que

regulamenta o Sistema de Registro de Preços. VALOR TOTAL: é de

R$ 18.409,80 (dezoito mil quatrocentos e nove reais e oitenta
centavos) - VIGÊNCIA: Contrato vigorará a partir da data de sua

assinatura até 31 (trinta e um) de dezembro de 2022 - RECURSOS

ORÇAMENTÁRIOS:   ÓRGÃO: 02 – Poder Executivo UNIDADE

ORÇAMENTARIA: 12 – Fundo Municipal de Assistência Social
PROJETO DE ATIVIDADE: 08.243.0026. 2086.0000– Manut. do

Programa criança Feliz ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 –
material de consumo ÓRGÃO: 02 – Poder Executivo UNIDADE

ORÇAMENTARIA: 12 – Fundo Municipal de Assistência Social

PROJETO DE ATIVIDADE: 08.122.0002. 2058.0000 – Manutenção

da secretaria municipal de Assistência Social. ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.30.00 – material de consumo ÓRGÃO: 02 – Poder

Executivo UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12 – Fundo Municipal de

Assistência Social PROJETO DE ATIVIDADE:

08.244.0055.2061.0000 – Man. Dos serv. De convivência e fortal. De
vínculos   ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL

DE CONSUMO - SIGNATÁRIOS: Ana Maria Araújo de Assis

Secretária Municipal de Assistência Social pela Contratante e

Abyhelles Soares Viana CPF: 029.461.213-05, pela contratada. DATA
DA ASSINATURA: 01 de Julho de 2022.

Diário Oficial do Município, CNPJ nº 01.616.769/0001-00, Poder Executivo, Rua João de Sousa, s/nº, Centro, São José dos
Basílios – MA, CEP 65762-000, Creginaldo Rodrigues de Assis Prefeito Municipal. Site: www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

MUNICIPIO DE SAO JOSE

DOS

Assinado de forma digital por

MUNICIPIO DE SAO JOSE DOS

BASILIOS:01616769000100

BASILIOS:01616769000100 Dados: 2022.07.05 23:03:09 -03'00'

http://www.saojosedosbasilios.ma.gov.br/